
Ano XLVI – Nº 271 – abril / 2011

CAMPUS DE CRATO

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 2

S     U     M Á     R     I         O  

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 004

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ---------------------------------------- 005

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 018 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 3

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral  do CEFETCE (até jan/2009)  /  Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica,  no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A Contar do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

A Partir de 2022 o Gabinete do  campus Crato do Instituto Federal
do Ceará-IFCE, com o objetivo de adequar as ações da Lei Geral de
proteção de dados Pessoais –LGDP- Lei 13.709; passou a  republicar
os  Boletim de Serviço, publicados anteriormente no site do IFCE, com
os dados sensíveis dos servidores anonimizados. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 4

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO     DE     ESTADO     DA     EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad

SECRETÁRIO     DE     EDUCAÇÃO     PROFISSIONAL     E     TECNOLÓGICA  
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
Eder Cardoso Gomes

DIRETOR DE ENSINO
Luiz Claudeivan Cruz Lima

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Joaquim Rufino Neto



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 5

ATOS     DA     DIREÇÃO     GERAL  

PORTARIA Nº 43, DE 05 DE ABRIL DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9.327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996, os servidores ABNER JOSÉ GIRÃO MENEZES, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1793859, CNH Registro nº XXX197508XX, Categoria
“AB” e JAKILANE JACQUE LEAL DE MENEZES, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1322227, CNH Registro nº XXX351734XX, Categoria “AB” a
conduzirem, exclusivamente no interesse de serviço, os veículos de propriedade da Unidade
Umirim, no limite da categoria relativa à sua habilitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 6

PORTARIA Nº 44 DE 07 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo 
relacionados, para o Padrão e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrã A partir de

23265.000095/2011-00 47362
Bernadete Façanha
Menezes C 4 13 27/02/2011

23265.000103/2011-87 275508
Francisco Nascimento
Matos C 3 12 30/12/2010

23265.000134/2011-92 47265
Antônia Salviano de
Sousa C 4 15 21/03/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 7

PORTARIA Nº 45, DE 07 DE ABRIL DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, e considerando o Ofício nº
02/2011 da Comissão Disciplinar Discente, instituída pela Portaria nº 30 de 18 de março de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 20 dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da referida
Comissão, contados a partir do término do prazo inicial.

EDER CARDOZO GOMES

DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 46 DE 11 DE ABRIL DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 8

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 e pela Portaria nº 885/GR, de 06
de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores ORESTES BRILHANTE DE SOUSA,
Engenheiro  Civil,  Matrícula  SIAPE nº  1749416,  FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO,  Mestre  de
Edificações e Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 0047261 e RAIMUNDO NONATO ALVES
DOS SANTOS, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n° 1212644, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução
do Contrato n° 05/2011, objeto do Processo n° 23265.000007/2011-04, celebrado com a empresa:
COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ, cujo objeto é fornecimento de ENERGIA
ELÉTRICA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 9

PORTARIA Nº 047 DE 12 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão Horizontal ao servidor abaixo, para a Classe e na
data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Classe Nível A partir de
23265.000133/2011-42 2098991 Francisco José de Freitas DI 2 16/03/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 10

PORTARIA Nº 48 DE 13 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 e pela Portaria nº 885/GR, de 06
de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art.  1º.  Designar  os  servidores  SHEILA ALENCAR BRITO,  Operadora  de
Máquina Copiadora, Matrícula SIAPE nº 1099126, FRANCISCO JOSÉ ZÓGOB, Assistente em
Administração, Matrícula no SIAPE nº 51933 e FRANCISCO MARCONDES LEITE
VITORIANO, Auxiliar de Encanador, Matrícula no SIAPE n° 1103655, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato
n° 18/2011, objeto do Processo n° 23265.000019/2011-45, celebrado com a empresa: JORGE
ALVES DE BARROS, cujo objeto é LOCAÇÃO DE UMA MÁQUINA FOTOCOPIADORA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 11

PORTARIA Nº 49, DE 13 DE ABRIL DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9.327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996, o servidor EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1106265, CNH Registro nº XXX495494XX, Categoria
“AB” a  conduzir,  exclusivamente  no  interesse  de  serviço,  os  veículos  de  propriedade  deste
Campus, no limite da categoria relativa à sua habilitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 12

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA N° 50, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Restabelecer o pagamento de Gratificação de Raio X no percentual de
10% (dez por cento) ao servidor abaixo relacionado, em razão de operar direta e habitualmente
com raio X no exercício de suas atribuições no consultório odontológico deste Campus.

Servidor Processo Área/setor de atuação Vigência
Vicente Evaldo Viana Pereira 23265.000132/2011-03 Consultório

odontológico
01/03/2011

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 13

PORTARIA Nº, 51 DE 14 DE ABRIL DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir Comissão que ficará responsável pela realização do Encontro do
Zootecnista, que acontecerá dos dias 12 e 13 de maio, neste Campus.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo para compor a referida Comissão. Presidente:
ANTONIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 53759; Coordenadores: FRANCISCA GISELE DA CRUZ,
Professora de Ensino Básico, Técnico e tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1669232,
FRANCINILDA DE ARAUJO PEREIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico e tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 1754874, EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA, Professor de Ensino Básico,
Técnico e tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1106265 e DEMETRIUS OLIVEIRA TAHIM,
Professor de Ensino Básico, Técnico e tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1285305, Suporte:
EDVÂNIA LEITE RODRIGUES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1107418 e
MARIA LUIZA CAVALCANTE PAES BARRETO,  Produtora  Cultural,  Matrícula  SIAPE Nº
52779.

Art. 2º. A Comissão ora designada fica autorizada a requisitar outros servidores que
não estejam incluídos nesta Portaria a fim de darem o suporte necessário para a realização do
referido evento.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 14

PORTARIA Nº 52 DE 18 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, e considerando o que consta no
Ofício nº09/2011 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº
209 de 22 de dezembro de 2010, publicada no BS nº 01, de 30/12/2010, prorrogada pela Portaria nº
19/GDG, de 18/02/2011, publicada no BS nº 02, de 28/02/2011,

RESOLVE:

Art. 1º Dissolver a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída
pela Portaria nº 209/GDG, de 22/12/2010, prorrogada pela Portaria nº 19/GDG, de 18/02/2011;

Art. 2º Reinstaurar o Processo Administrativo Disciplinar de Nº
23265.000349/2010-99;

Art 3º Reconduzir os membros da Comissão dissolvida no art. 1º, quais sejam,
LUIS CLODOALDO ALVES LOPES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 1107821, AUGUSTO MONTEIRO RODRIGUES, Engenheiro Agrônomo,
Matrícula SIAPE Nº 52780 e FRANCISCO MESSIAS DE SOUSA DOMINGOS, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1476291, para, sob a presidência do primeiro, ultimarem os
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar ao qual se refere o art. 2º, no prazo de 60 dias,
podendo ser prorrogado por igual período;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES

DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 15

PORTARIA Nº 53, DE 19 DE ABRIL DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9.327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996, o servidor CLEBER MEDEIROS BARRETO, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1756712, CNH Registro nº XXX889713XX, Categoria “AB”
a conduzir, exclusivamente no interesse de serviço, os veículos de propriedade deste  Campus, no
limite da categoria relativa à sua habilitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 16

PORTARIA Nº 54, DE 27 DE ABRIL DE 2011.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria  nº 885/GR, de  06 de  outubro de  2009, publicada  BS nº
253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras JOANA SARA COELHO DE MORAIS,
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1749393; AMANDA DE AQUINO
TAVARES, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n° 1749409 e GERMANA
DE FIGUEIREDO XENOFONTE, Administradora, Matrícula no SIAPE nº 1579123 para,
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a
execução do Contrato n° 19/2011, objeto do Processo n° 23265.000040/2011-01, celebrado
com a empresa MSV MULTI SERVIÇOS LTDA - ME, cujo objeto é o fornecimento de
Passagens Terrestres.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 17

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 55 DE 27 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, de 11 de junho  de 2010, publicada no DOU de 14 de junho  de 2010, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009 e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23265.000168/2011-38

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a baixa do semovente Suíno Registro nº 21096, Brinco nº
74852, de acordo com o Laudo Técnico do Médico Veterinário deste Campus.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 18

DIÁRIAS

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS DE CRATO

UNIDADE: Todas

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA
PERÍODO DE 01/04/2011 à 30/04/2011

Campus Crato

Período Solicitado : 01/04/2011 à 30/04/2011

Nome : JOAQUIM RUFINO NETO

Função : CD-0003

Período da Viagem : 10/04/2011 à 16/04/2011

Destino :
Juazeiro do Norte / Rio de Janeiro / Seropédica
Rio de Janeiro / Juazeiro do Norte

Número da Requisição 000334/11

Valor das Diárias (R$) : 1541,66

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :

PARTICIPAR DA 1a SEMANA DE FORMAÇÃO
DO MÓDULO II DO PROGRAMA DE PÓS- 
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA 
(PPGEA), NA UNIVERSIDADE FEDERAL RUR
DO RIO DE JANEIRO, NA CIDADE DE
SEROPÉDICA-RJ

Campus Crato

Nome : JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 19

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Função : CD-0004

Período da Viagem : 10/04/2011 à 16/04/2011

Destino :
Juazeiro do Norte / Rio de Janeiro / Seropédica
Rio de Janeiro / Juazeiro do Norte

Número da Requisição 000352/11

Valor das Diárias (R$) : 1541,66

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :

PARTICIPAR DA 1a SEMANA DE FORMAÇÃO
DO MÓDULO II, DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA NA
UFRRJ

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 03/04/2011 à 05/04/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da Requisição 000376/11

Valor das Diárias (R$) : 414,86

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Dirigie veículo caminhão para deixar mantiment
e outros materiais.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 20

Campus Crato

Nome : JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU

Função :

Período da Viagem : 07/04/2011 à 09/04/2011

Destino : Crato / Recife / Crato

Número da Requisição 000397/11

Valor das Diárias (R$) : 503,36

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :

Participar de encontro com orientador e reunião
com o coordenador do curso de mestrado em
ciências da computação na Universidade Feder
do Pernambuco-UFPE

Campus Crato

Nome : LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA

Função : CD-0003

Período da Viagem : 07/04/2011 à 09/04/2011

Destino : Crato / Recife / Crato

Número da Requisição 000398/11

Valor das Diárias (R$) : 602,94

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição : Participar de encontro com orientador e reunião
com o coordenador do curso de mestrado em



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 21

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ciências da computação na Universidade Feder
do Pernambuco-UFPE

Campus Crato

Nome : EDER CARDOZO GOMES

Função : CD-0002

Período da Viagem : 07/04/2011 à 09/04/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000401/11

Valor das Diárias (R$) : 701,86

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Participar de reunião referente a EAD. Entregar
processo junto a coordenadoria de pessoas e 
tratar de assunto referente a contratação de 
professor e servidor administrativo.

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 06/04/2011 à 06/04/2011

Destino : Crato / Exu / Crato

Número da Requisição 000410/11

Valor das Diárias (R$) : 74,68



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 22

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir a servidora Germana Xenofonte para 
notificar aluno envolvido em processo disciplina

Campus Crato

Nome : JOAQUIM RUFINO NETO

Função : CD-0003

Período da Viagem : 25/04/2011 à 29/04/2011

Destino : Crato / Recife / Brasília / Juazeiro do Norte

Número da Requisição 000419/11

Valor das Diárias (R$) : 1227,76

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião com a direção da SETEC
Coordenador do PPEGEA da UFRRJ.

Campus Crato

Nome : HIDERVAL FERREIRA DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 12/04/2011 à 15/04/2011

Destino : Crato / Cruz das Almas / Crato

Número da Requisição 000436/11

Valor das Diárias (R$) : 564,23



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 23

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Conduzir veículo oficial com servidor José da Si
para manter contato com a EMBRAPA em Cruz
das Alames - Ba, Petrolina-Pe e cidades 
circunsvizinhas.

Campus Crato

Nome : JOSE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 12/04/2011 à 15/04/2011

Destino : Crato / Cruz das Almas / Crato

Número da Requisição 000556/11

Valor das Diárias (R$) : 564,23

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Manter contatos nas secretarias de Agriculturaq
Institutos de Pesquisa Agropecuária dos 
municípios de Exu, Granito e Bodocó e firmar 
termos de Parcerias na Embrapa Semiárido de 
Petrolinna(PE) e Embrapa mandioca e fruticultu
de Cruz das Almas-BA.

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 24

Período da Viagem : 13/04/2011 à 13/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Farias Brito

Número da Requisição 000449/11

Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo ônibus com alunos para visita
tecnica.

Campus Crato

Nome : LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA

Função : CD-0003

Período da Viagem : 14/04/2011 à 16/04/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da Requisição 000450/11

Valor das Diárias (R$) : 497,19

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião pedagógica. Participar de 
treinamento dos docentes e técnicos para uso d
Q-Acadêmico.

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 25

Função :

Período da Viagem : 14/04/2011 à 16/04/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da Requisição 000478/11

Valor das Diárias (R$) : 413,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir o Diretor Geral e Diretor de Ensino pa
participar de reunião

Campus Crato

Nome : EDER CARDOZO GOMES

Função : CD-0002

Período da Viagem : 14/04/2011 à 16/04/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da Requisição 000480/11

Valor das Diárias (R$) : 596,11

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião com professores e 
servidores; verificar o andamento das obras de
construção.

Campus Crato



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 26

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 15/04/2011 à 15/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato

Número da Requisição 000485/11

Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Conduzir ônibus com aluno para visita tecnica.

Campus Crato

Nome : EDER CARDOZO GOMES

Função : CD-0002

Período da Viagem : 24/04/2011 à 26/04/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000502/11

Valor das Diárias (R$) : 606,86

Objetivo : Nacional - Convocação

Descrição : 16ª Reunião do colégio de dirigentes do IFCE.

Campus Crato

Nome : LUCIANO JOSE MARTINS



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 27

Função :

Período da Viagem : 24/04/2011 à 26/04/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000534/11

Valor das Diárias (R$) : 503,36

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Levar o Diretor Geral Compus Crato-Ce ao IFC
Fortaleza para participar de reuniões.

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 25/04/2011 à 26/04/2011

Destino : Crato / Recife / Crato

Número da Requisição 000547/11

Valor das Diárias (R$) : 290,96

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Deixar o Diretor Administrativo em Recife-PE.

Campus Crato

Nome : JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 28

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Função :

Período da Viagem : 26/04/2011 à 26/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato

Número da Requisição 000549/11

Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Levar os alunos com o professor para uma visit
tecnica em Farias Brito.

Campus Crato

Nome : PAULO VICENTE DA SILVA

Função :

Período da Viagem : 29/04/2011 à 02/05/2011

Destino : Fortaleza / Fortaleza / Fortaleza

Número da Requisição 000589/11

Valor das Diárias (R$) : 715,76

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Dirigir veículo ônibus com servidores que irão 
participar dos jogos dos Institutos do Ceará em
Fortaleza.

Campus Crato



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 29

Nome : LUCIANO JOSE MARTINS

Função :

Período da Viagem : 28/04/2011 à 28/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato

Número da Requisição 000590/11

Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir veículo oficial, ônibus HVZ 9204 com
alunos e professor para aula de campo em Fari
Brito

Campus Crato

Nome : FRANCISCO JOSE NAZARIO

Função :

Período da Viagem : 29/04/2011 à 02/05/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000595/11

Valor das Diárias (R$) : 715,76

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

CONDUZIR VEÍCULOS ÔNIBUS COM ATLETA
PARA PARTICIPAREM DE EVENTO 
ESPORTIVO ENTRE SERVIDORES DO 
INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ NO CAMPU
FORTALEZA.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 30

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 29/04/2011 à 29/04/2011

Destino : Crato / Exu / Crato

Número da Requisição 000604/11

Valor das Diárias (R$) : 74,09

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
TRANSPORTAR CAIXAS DE ABELHAS PARA
EXU-PE.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : LUIS CLODOALDO ALVES LOPES

Função :

Período da Viagem : 03/04/2011 à 08/04/2011

Destino : Crato / Barreiros / Crato

Número da Requisição 000353/11

Valor das Diárias (R$) : 904,41

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
Assistir aulas do mestrado em Educação Agríco
conforme convocação em anexo.



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 31

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 05/04/2011 à 09/04/2011

Destino : Crato / Campina Grande / Crato

Número da Requisição 000399/11

Valor das Diárias (R$) : 836,23

Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição :

Participar do II Colóquio Nacional Estudos 
Interdisciplinares sobre Infância e Juventude, cu
tema é "Violência infanto-juvenil: dilemas da
sociedade brasileira (UEPB)

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : TERESINHA DE SOUSA FEITOSA

Função :

Período da Viagem : 11/04/2011 à 16/04/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000418/11

Valor das Diárias (R$) : 1194,11

Objetivo : Nacional - Encontro/Seminário



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 32

Descrição :

Apresentar o trabalho:História da Educação 
Brasileira:percursos,discursos e a prática no 
cotidiano escolar no I simpósio sobre Pensame
Pedagógico Hoje na UFC.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ALINE RODRIGUES DE LIMA MENDES

Função :

Período da Viagem : 17/04/2011 à 21/04/2011

Destino : Crato / Maracanaú / Crato

Número da Requisição 000486/11

Valor das Diárias (R$) : 850,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Participação no treinamento no Módulo 
empréstimo no sistema de gerenciamento de
bibliotecas GNUTECA, em Maracanaú-CE,
conforme e-mail em anexo.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : LUIZ MOREIRA LIMA

Função :

Período da Viagem : 13/04/2011 à 13/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato

Número da Requisição 000487/11



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 33

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Valor das Diárias (R$) : 74,27

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : Ministrar aula prática de bovinocultura.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : LUIZ MOREIRA LIMA

Função :

Período da Viagem : 15/04/2011 à 15/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato

Número da Requisição 000488/11

Valor das Diárias (R$) : 74,27

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Ministrar aula prática de bovinocultura aos alun
do 3ºano C

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

Função :

Período da Viagem : 26/04/2011 à 26/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato

Número da Requisição 000581/11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 34

Valor das Diárias (R$) : 72,20

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir à turma do 2º A em visita técnica ao 
projeto "Cordeiro do cariri"no Sitio São José em
Farias Brito.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

Função :

Período da Viagem : 28/04/2011 à 28/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato

Número da Requisição 000583/11

Valor das Diárias (R$) : 72,20

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir à turma do 2º B em visita técnica ao 
projeto "Cordeiro do cariri"no Sitio São José em
Farias Brito.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

Função :

Período da Viagem : 29/04/2011 à 29/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 35

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Número da Requisição 000584/11

Valor das Diárias (R$) : 72,20

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir à turma do 2º C em visita técnica ao 
projeto "Cordeiro do cariri"no Sitio São José em
Farias Brito.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : LUIZ MOREIRA LIMA

Função :

Período da Viagem : 29/04/2011 à 29/04/2011

Destino : Crato / Farias Brito / Crato

Número da Requisição 000586/11

Valor das Diárias (R$) : 74,27

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar aula prática com a turma do 3º ano A n
disciplina de bovinocultura.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : FRANCISCO NAIRSON DE OLIVEIRA

Função : CD-0004

Período da Viagem : 29/04/2011 à 29/04/2011



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 36

Destino : Crato / Exu / Crato

Número da Requisição 000587/11

Valor das Diárias (R$) : 91,93

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
transportar caixas de Apis e realizar captura de
enxame Apis

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : LEVY NOGUEIRA DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 29/04/2011 à 29/04/2011

Destino : Crato / Exu / Crato

Número da Requisição 000802/11

Valor das Diárias (R$) : 74,68

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Transportar caixas de APIS e fazer captura de
APIS na cidade de Exu(PE).

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : HALSIA STEFANE OLIVEIRA

Função :

Período da Viagem : 25/04/2011 à 28/04/2011



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 271/30 de ABRIL/2011| Página 37

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da Requisição 000620/11

Valor das Diárias (R$) : 659,23

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :

Gestão da Unidade de Alimentação e nutrição: 
análise/adequação do cardápio, verificação e 
determinação das condições de estocagem, 
orientações aos manipuladores, verificação dos
produtos que estão periodicamente recebidos p
setor


	Ano XLVI – Nº 271 – abril / 2011
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	DIRETOR DE ENSINO
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

	DIÁRIAS

